rade  biODAPOLIS
Juntos Por tim Futuro Ainda Melhor

OFÍCIO CiABIP N°172/2025

DEODAPOLIS — MS, DE 16 DE MAIO DE 2025
CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOUSIL

Protocolo  do Corref4>J1dlèncla  oR,

Em  I 6  de  QS 	de 20  25
Piet Alves  cie  scutc-

ASSinatill  3 ,to flesoonsavol

Senhor Presidente,

Venho através do presente, encaminhar a Vossa Excelência, na forma como dispõe
o § 3' do  art.  50  c/c inciso II do  art.  12 da Lei Orgânica do Município, o presente Projeto de Lei
Municipal n 026 de 16 de maio de 2025, em regime de urgência especial, que "Autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito Especial que menciona e da outras Providências".

Sendo só o que me apresente para o momento, aproveito o ensejo para reiterar votos
de estima e consideração, coloco minha equipe técnica para sanar quaisquer chividas.

Atenciosamente.

Jean Carlos Silva  Gomes

Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
(67 344/3-1925 - gabinetetildeodapolis.nis.gov.br

Av. Francisco Alves da Silva. 443 - Centro
Deodapolis/MS CEP 79790-000

Prefeitura de

DEODAPOLIS
Juntos Por  Urn  Futuro Ainrlolhor

MENSAGEM N° 026/2025

Senhor Presidente,

Venho através do presente, encaminhar a Vossa Excelência, na forma como dispõe o § 32

do  art.  52  c/c inciso II do  art.  12 da Lei Orgânica do Município, o presente Projeto de Lei

Municipal ng 026 de 16 de maio de 2025, em REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL,  que "Autoriza o

Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial que menciona e dá outras Providências".

O objetivo deste projeto é a criação dos elementos de despesa que visam garantir a

continuidade e eficiência dos serviços prestados à população, em especial nas  areas  de saúde e

assistência farmacêutica, conforme detalhado a seguir:

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

- 3.3.90.91.01 — Sentenças Judiciais Medicamentos — R$ 15.000,00

- 3.3.90.91.02 — Sentenças Judiciais — Serviço de Saúde — R$ 10.000,00

Manutenção da Assistência Farmacêutica

- 3.3.90.91.01 — Sentenças Judiciais — Medicamentos — R$ 15.000,00

A urgência especial se justifica pela necessidade de garantir a continuidade dos serviços

essenciais à população, especialmente no que diz respeito ao fornecimento de medicamentos

e serviços de saúde. Em muitos casos, o Município é obrigado a fornecer medicamentos de alto

custo e tratamentos especializados por determinação judicial, visando assegurar o direito

fundamental a saúde, previsto na Constituição Federal. Tal situação demanda a criação

especifica desses elementos de despesa, para que os recursos sejam aplicados de forma

transparente e conforme exigências legais, evitando interrupções no atendimento à população.

Desta forma, solicitamos a apreciação célere desta proposta, a fim de viabilizar a adequada

execução orçamentária e financeira do Município no exercício de 2025.

Deoclapolis-MS, 16 de maio de 2025.

ttr

Jean  Carlos Silva Gomes

Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
3448-1925 - gabinete@deoclapolis.rns.gov.br
Av. Francisco Alves da Silva, 443 Centro

Deodapolis/MS CEP 79790-000

• •IMIN

Prefeitura

DEODAPOLIS
Juntos Por Um Futuro 4iida Metnor

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 026, DE 16 DE MAIO DE 2025

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir

Crédito Especial que menciona e (IA outras

Providências".

Faço saber que a  Camara  Municipal aprovou e eu,  JEAN  CARLOS SILVA

GOMES, Prefeito Municipal de Deodapolis, Estado de Mato Grosso do Sul sanciono a
seguinte Lei Complementar:

O Prefeito Municipal de Deodapolis. Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a  Camara  Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
LEI:

Art.  1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial no valor de R.$ 40.000,00 (quarenta mil reais) no Orçamento Programa
do Município Deoddpolis-MS, destinado a custear as despesas do Município, sendo
dotações não efetivamente criadas no Orçamento Anual de 2025.

09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
09.018 FUNDO MUNIPAL DE SAUDE

10.122.0052.2077 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.91.01 - 0.1.500 —  Sentenças judiciais- medicamentos R$ 15.000,00
3.3.90,91.02 - 0.1.500 — Sentenças judiciais- serviço de saúde R$ 10,000,00

10.303.0051.2073 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.91.01 - 0.1.500 - Sentenças judiciais- medicamentos R$15.000,00

TOTAL R$ 40.000,00

Art.2" - Os créditos abertos pelo artigo anterior serão cobertos com os
recursos de anulação de dotações nos termos do Inciso  III  do §10  do Artigo 43 da Lei
4120164. conforme segue:

09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
09.018 FUNDO MUNIPAL DE SAUDE

Gabinete do Prefeito
(67) 3448-1925 - gabineteOdeodapolis.rns.gov.br

Av. Francisco Alves da Silva. 443 - Centro
Deociapolis/MS - CEP 79790-000

res

PRESIDENTE

SECRETARIO

CÂMARA MUNICIPAL DZ DEODAPOLIS1L

Protocolo do  Corresponcidncsa —

EmL  6"  de  OS  	de  20_25---.

6141 AiIle, CLE SIVGa—
AssInatura do Responsável

Câmara Municipai de Deodapolis
Encaminhe o Presente a Comissão d

de   /144-i  6  _de 20

	recebero vivo PARECER

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS1MS
Orpresqnte, foi discutido, votado e APROVADO

em   Lfrti l 44))  discussão e votação, nesta da),a.

em 	9de // t)  de 20  2  3

•
'

Prefeitura de

DEODAPOLIS
Juntos Por Um futuro Atfitin Melhor

10.303.0051.2073 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00- 0.1.500 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 	R$
40.000,00

Art.  30  - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

Jean  Carlos Silva Gomes
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
3448-1925 - ga bi note 	eoda pol is.rns.gov.br
AV.  Fn7.1r1CiSCO Alves da Silva, 443 - Centro

Deodápolis/MS - CEP 79790 -000

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do sul

CNPJ 15.905.565/0001-95

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL SOBRE 0

PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL N° 026 DE 16

DE MAIO DE 2025.

I- Exoosicão da matéria

0 presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei Municipal n° 026 de 16 de maio de 2025, em

regime de urgência especial, que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito

Especial que menciona e  di  outras Providências", de autoria do Poder Executivo.

0 projeto foi submetido a esta Comissão para o parecer.

II - Conclusões do Relator

Trata-se de pedido de abertura de crédito especial, pois, houve necessidade de alteração no

orçamento, para saúde e assistência farmacêutica, sendo que, conforme o projeto, as alterações

orçamentárias serão por anulação.

Após análise do projeto, verificou-se que a proposta tem previsão na Lei Orçamentária Anual.

Lei Municipal n° 889 de 11 de dezembro de 2024, em seus artigos 9° e 10. Demais disso, o

projeto está em consonância com a Lei 3.420, artigos 40 e seguintes, e tem o respaldo na

Constituição em seu  art.  167 § 2°.

Constata-se que a medida é de natureza legislativa e não foram constatados impedimentos

quanto a sua constitucionalidade e legalidade, estando, desta forma, em condições de ser

aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissão analisar.

III  - Decisão da Comissão

Ante as conclusões do relator, manifestamo-nos favoravelmente A aprovação do Projeto de lei

municipal n° 026 de 16 de maio de 2025, de autoria Prefeito do Município de Deodápolis. E o

nosso parecer.

Sala de sessões da Câmara Municipal — 19 de maio de 2025.

Ferj4uda Maiara Casusa
Relator

Comisso de Legislação,
Justiça e Redação Final

Franc 	 eira
Presiden

Comissão se Legislação,
Justiça e Redação Final

Wander  é e e A. B. Carvalho
Membro

Comissão de Legislação.
Justiça e Redação Final

Rua: Jonas Ferreira de  Araújo,  738 - C. P n° 04 — E-mail
protocoloamaradeodanolis.ms.2ov.br  Deodápolis-MS

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do su7

CNPJ 15.905.565/0001-95

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E SOBRE 0 PROJETO DE

LEI MUNICIPAL N° 026 DE 16 DE MAIO DE 2025 DE AUTORIA DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL.

I- Exposição da matéria

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei Municipal n" 026 de 16 de maio  dc  2025. cm

regime de urgência especial, que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Credito

Especial que menciona e dá outras Providências", de autoria do Poder Executivo.

O projeto foi submetido a esta Comissão para o parecer.

II- Conclusões da Relatoria

Trata-se de pedido de abertura de crédito especial, pois, houve necessidade de alteração no

orgamento, para saúde e assistência farmacêutica, sendo que. conforme o projeto, as alterações

orçamentárias serão por anulação.

Desse modo, o crédito especial no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) ficará assim

descrito:

Art.  1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) no Orçamento Programa

do Município Deoddpolis-MS, destinado a custear as despesas do Municipio, sendo
dotaçÕes não efetivamente criadas no Orçamento Anual de 2025.

09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
09.018 FUNDO MUNIPAL DE SAUDE

10.122.0052.2077 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.91.01 - 0.1.500 — Sentenças judiciais- medicamentos R$ 15.000,00
3.3.90.91.02 - 0.1.500 — Sentenças judiciais- serviço de saúde R$ 10.000,00

10.303.0051.2073 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARLIACEUTICA

3.3.90.91.01 - 0.1.500 — Sentenças judiciais- medicamentos R$15.000,00

TOTAL R$ 40.000,00

Rua: Jonas Ferreira de  Araújo,  738 - C. P n° 04 — E-mail protocolocamaradeodanolis.com.br
Deodapolis-MS

Relator

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do su7

CNIP.7 15.905.565/0001-95

Após análise do projeto, verificou-se que a proposta tem previsão na Lei Orçamentaria Anual,

Lei Municipal n° 889 de 11 de dezembro de 2024, em seus artigos 9° e 10. Demais disso, o

projeto esta em consonância com a Lei 3.420, artigos 40 e seguintes, e tem o respaldo na

Constituição em seu  art.  167 § 2°.

Desta forma, ao que cumpre esta comissão analisar, não vislumbramos impedimentos para a

aprovação do presente projeto de lei.

III-  Decisão da Comissão

Ante as conclusões da relatoria, manifestamo-nos favoravelmente a aprovação do Projeto de lei

municipal de iniciativa do Poder Executivo n° 026 de 16 de maio de 2025. E o nosso parecer.

Sala de sessões da  Camara  Municipal — 19 de maio de 2025.

Don iz 	dos Santos
Col 	de  Finanças  e  Orçamento

De acordo:

Dias Guimarães
Presidente
Comissão de Finanças e Orçamento

n nda Maiara Casusa
em ro

Comi  So  de Finanças e Orçamento

Rua: Jonas Ferreira de  Araújo,  738 - C. P n" 04 — E-mail protocolo*camar adeodanolis.com.br
Deodipolis-MS

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8